Cunctis, quæ s 1 in publicum questum incerta mendicitas vocaverit, inspectis, exploretur in singulis, et integritas corporum, et robur annorum: atque inertibus, et absque ulla debilitate miserandis necessitas inferatur, ut eorum quidem, quos tenet conditio servilis, proditor studiosus et diligens dominium consequatur: eorum vero, quos natalium sola libertas persequitur, colonatu perpetuo fulciatur, quisquis hujusmodi lenitudinem prodiderit ac probaverit: salva dominis in eos actione, qui vel latebram forte fugitivis vel mendicitatis subeunde consilium præstiterunt. — Dat. 12 kal. Jul. *Patavi*, *ANTONIO* et *SYAGRIO* CONSS. 582.

TIT. XXVI.

DE NAUTIS TIBERINIS.

1. Imp. *VALENT.* et *VALENS* AA. ad *Symmachum* P. U.

Qui navem Tiberinam habere fuerit ostensus: onus 1 reipublicæ necessarium agnoscat. Quocumque igitur navigium in alveo Tiberis invenitur, competentibus et solitis obsequiis mancipetur: ita ut nullius dignitas, aut privilegium ab hoc officio vindicetur. — Dat. 8 id. octob. *Atini*, divo *JOVIANO* et *VARRONIANO* CONSS. 364.

TIT. XXVII.

DE FRUMENTO ALEXANDRINO.

1. Imp. *HONOR.* et *THEOD.* AA. *Anthemio* P. P.

In æstimatione frumenti, quod ad civitatem Alexandrinam convehitur, quicquid de crithologia et zygostasii munere, et pro nauclerorum tuenda substantia eminentia tua disposuit, roboramus: atque, ut curialibus prædæ auferatur occasio, jubemus eos ad hujusmodi solitudinem affectandam nunquam accedere, designata officia tuis provisionibus examinata, solitudinem prædictam implere. — Dat. 5 kal. febr. *Constantinop.*, *HONOR.* 9 et *THEOD.* 5 AA. CONSS. 412.

2. Imp. *THEOD.* et *VALENT.* AA. *Isidoro* P. P.

Diurnos 4 centum et decem modios alimonis Alexandrinæ civitatis addi decernimus: ut nemo privetur eo, quod nunc usque percepit: et *perisochoregiæ* nomen penitus amputetur, et tessera designentur, et nostræ pietatis nomine censeantur. — Dat. prid. non. Jun. *Constantinop.*, *ISIDORO* et *SENATORE* CONSS. 456.

TIT. XXVIII.

DE ALEXANDRIÆ PRIMATIBUS.

1. Imp. *THEOD.* et *VALENT.* AA. *Isidoro* P. P.

Corporatos civitatis Alexandrinæ repurgandi fluminis onere liberamus: et pro tenore dispositionis tuæ quadringentos solidos ex dinummo vectigali memoratæ civitatis præcommodari decernimus, ita ut ex titulo navium modis omnibus repenseatur. — Dat. prid. non. Jun. *Constantinop.*, *ISIDORO* et *SENATORE* CONSS. 456.

TIT. XXIX.

DE JURE REIPUBLICÆ.

1. Imp. *ANTONINUS* A. *Dionysio*.

Si quid adversus rempublicam indefensam 1, in ea specie, in qua neque defensores creati fuerint, neque ut crearentur, placuit, statutum est: actionibus ejus nihil est præjudicatum.

— 2. L. 1, supr. h. t.

TIT. XXV. — 1. *Adde* N. 80, c. 5.

TIT. XXVI. — 1. L. ult. supr. de navib. non exeus. h. lib. tit. 5.

TIT. XXVII. — 1. L. ult. supr. de annor. civil. h. lib. tit. 54.

TIT. XXIX. — 1. L. 3, infr. h. t.

2. *Idem*, A. Phorodio et aliis.

An respublica, in cuius locum successistis, ideo quia satisfacisse debito vos proponitis, jus pignoris in eo fundo habeat, apud suum iudicem quaeritur: si enim neque² beneficio sibi concessio id jus nacta est, neque specialiter in obligatione pignoris sibi prospexit: causa ejus non separatur a cæteris creditoribus, qui habent personalem actionem.

3. Imp. ALEXANDER A. Salvinino.

Rempubicam, [ut³ pupillam] extra ordinem juvari moris est.

4. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. Urbano.

[Si] secundum legem civitatis respublica, cuius meministi, ruina collapsis aedificiis tuis distraxit aream⁴: nihil contra hujus legis tenorem rector provinciae fieri patietur.

TIT. XXX.

DE ADMINISTRATIONE RERUM PUBLICARUM.

1. Imp. PHILIPPUS A. Crescentiae.

Fundum vectigalem¹, si suis quibusque temporibus debite quantitates inferantur, invito possessore auferri non posse manifestum est.

2. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Julio et Zenodoro.

Contra² eos, qui rempublicam administrantes, per officii necessitatem sub conditione relicti fideicommissi satis accipere debuerunt, quanti respublicae interest satis non [esse] acceptum, dirigendam esse actionem perspexit. — P. P. 7 kal. decemb. CC. Coass.

TIT. XXXI.

DE VENDENDIS REBUS CIVITATIS.

1. Imp. ANTONINUS A. Herculiano.

[Si] sine ulla conditione praedia vendente republica comparasti: perfecta venditione, nulla ratione vereris¹, ne adjectione facta, auferri tibi dominium possit. Tempora² enim adjectionibus praestituta ad causam fisci pertinent: nisi si qua civitas propriam legem habeat.

2. Imp. VALERIANUS et GALLIENUS AA.

Quamvis incrementum conductioni factae publici praedii videatur offerri, non tamen additamenti specie oportet fidem locationis infringi: praesertim, cum tantum jam temporis ex contractu decessisse proponas.

3. Imp. LEO A. Erythrio P. P.

Si qua haereditatis, vel legati, seu fideicommissi, aut donationis titulo domus, aut annonae civiles, aut quaelibet aedificia vel mancipia ad jus inclutae urbis, vel alterius cujuslibet civitatis pervenerint: super his licebit civitatibus venditionis pro suo commodo injire contractum³: ut summa pretii exinde collecta, ad renovanda sive restauranda publica moenia dispensata proficiat. Indefessa vero cura prospicientes, ne quis adversus civitatum commodam quicquam moliri possit incommodi, sed sine ulla fraude seu nundinatione, vel colludio seu conniventia hujusmodi venditiones procedant: hoc [etiam] in posterum observandum esse censemus, ut si quidem ad hanc inclutam urbem domum, vel civiles annonas, aut alia quaelibet aedificia, vel mancipia pertinentia contigerit venditari: non aliter nisi imperiali auctoritate vendantur, in provinciis⁴ vero, praesentibus omnibus seu plurima parte, tam curialium quam honoratorum, et possessorum civitatis, ad quam res praedictae pertinent, propositis sacrosanctis Scripturis, sigillatim unumquemque eorum, qui convenierint, jubemus sententiam, quam putet utilem patriae suae designare: ut ita demum decreti recitatione in provinciali iudicio interveniente, emptor competentem possit habere cautelam. Hos autem venditionum contractus, sive jam completi fuerint, sive postea ineundi fuerint, stabiles esse censemus.

2. L. 37. D. de reb. suctor. judic. — L. 10. D. ad municip. — 3. L. 4. supr. quib. ex caus. major. — L. 1. supr. de offic. ejus qui vicem alicujus jud. — L. 9. D. de appellat. — 4. Adde L. 7. D. de offic. praesid.

TIT. XXX. — 1. L. 1. in pr. D. si ager vectig. — Adde L. 2. supr. de jure empt. — 2. L. ult. supr. ut in postea. legal.

TIT. XXXI. — 1. L. 1. supr. de fide et jure haer. — L. 21. in fin. D. ad municip. — 2. L.

TIT. XXXII.

DE DEBITORIBUS CIVITATUM.

1. Imp. ANTONINUS A. Diodoro.

Non prius debitorem¹ reipublicae honorem in republica subire, quam id, quod debere constiterit, conventus exsolverit: tam meis quam divorum principum constitutionibus declaratur.

2. Imp. CONSTANTINUS A. Verino S.

Apud eos, quos superstites integris facultatibus esse pervideris: vel quorum heredes incolumbia retinent patrimonia, sortes reipublicae perverare debent: ita tamen, ut annuas usuras suis quibusque temporibus exsolvant: cum simul et reipublicae utile sit retinere idoneos debitores: et ipsis sit commodum, cumulum debiti minime nutrir. Et quia nefas est, obnoxii corporibus alienatis, circumscribi civitates: placuit, si quis debitor reipublicae civitatis quippiam ex eo patrimonio, quod habuit, cum pecunia reipublicae sumeret, donaverit, vel distraxerit, vel quilibet in alium ratione contulerit: qualitate rei alienatae perspecta, atque omnibus debitoris facultatibus consideratis, quas habuit, cum ei pecunia crederetur, pro rata ab eo, qui ex debitoris facultatibus aliquid detinet, ex sorte atque usuris postulari. Itaque quoties minus idoneum deprehenditur ejus patrimonium, cuius nomen civitati alicui invenitur obnoxium, iudex omni diligentia et sollicitudine debet inquirere, ad quos ex qualibet conditione transierint debitoris facultates: ut singuli aequa aestimatione habita, pro rata rerum, quas possident, conveniantur: personalem actionem contra eum habituri debitorem, qui ipsis solventibus liberatur. Ab eo autem, a quo constat fortunarum suarum partem maximam recessisse, etiam reliquam portionem, quae apud eum resederit, transferri ad idoneum oportebit. Quod si quispiam debitor reipublicae civitatis, fisco nostro locum fecerit: emptores, qui a fisco nostro comparaverint, manifestum est, secundum jus vetus, et rescripta divorum [principum] constitutionesque nostras nullam debere molestiam sustinere. Quod si quis debitor non comparuerit, vel certe omnia sua ita consumperit, ut nemo aliquam rem ex ejus bonis possideat, id debitum convenit ad dispendium reipublicae pertinere: ideoque cura patris civitatis apud idoneos, vel dominos rusticorum praediorum pecunia collocanda est. — P. P. 3 kalend. febr. VOLUSIANO et ANNIANO COSS. 314.

TIT. XXXIII.

DE PERICULO NOMINATORUM.

1. Imp. GORDIANUS A. Serino.

Hi, qui a te collega tuo magistratus creati sunt: etiam si maxime fidejussores non exegistis, tamen si per id tempus, quo magistratus honor deponetur¹, solvendo fuerint, periculo vos creationis non fecerunt obnoxios, ex eo quod casu aliquo patrimonium eorum mutilatum sit: cum cessationi suae id debent imputare, damnaque reipublicae, si qua ob culpam eorum passa est, sarcire: qui cum nomine publico eos convenire potuissent, id facere supersederunt.

2. Imp. PHILIPPUS A. et PHILIPPUS C.

Si successoris tui successor non idoneum loco sui magistratum denominaverit, administrationis ejus periculum ad tuam personam spectare nequaquam potest. Etenim nominati successoris duntaxat quisque periculum suscipere compellitur: nec ad nominatoris nominatorem manus jure porrigi possunt.

TIT. XXXIV.

DE PERICULO EORUM, QUI PRO MAGISTRATIBUS INTERVENERUNT.

1. Imp. ANTONINUS A. Augustali.

Fidejussores¹ magistratum in his, quae ad reipublicae administrationem pertinent, teneri non in his, quae ob culpam, vel delictum eis poena nomine irrogentur, tam mihi quam divo Severo patri [meo] placuit.

4. supr. de fide et jure haer. — 3. L. 11. supr. de operib. publ. — 4. L. 1. supr. de praed. decur. — lib. 10, tit. 33.

TIT. XXXII. — 1. L. 6. § 1. D. de muner. et honor.

TIT. XXXIII. — 1. L. 15. § 1. D. ad municip.

TIT. XXXIV. — 1. L. 68. in pr. D. de fidejussor.

TIT. XXXV.

QUO QUISQUE ORDINE CONVENIATUR.

1. Imp. ANTONINUS A. Luciano.

Etsi duobus simul cura pecuniae civitatis, non tamen separatis portionibus, mandetur: singuli non pro virili portione, sed¹ in solidum reipublicae obligantur: cum autem de indemnitate civitatis ejus quaeritur, prius² ejus bona, qui administravit, ac mox si satisfieri non poterit, collegae conveniuntur: vos tamen, qui heredes unius ex curatoribus extitistis, damno, si quod post³ mortem ejus dolo, vel culpa collegarum accessit, onerari, non est rationis.

2. Imp. GORDIANUS A. Valerio.

Quoties duobus non separatim, sed pro indiviso munus injungitur, et ita ut unusquisque eorum periculo soliditatis videatur obstrictus: manus ad nominatorem⁴, priusquam utriusque, qui [id munus] administraverunt, solenniter fuerint excussi, nulla ratione porrigi possunt. Si vero separatis portionibus ad munus nominati sunt: prius⁵ pro portione conveniantur qui id munus administraverunt: item fidejussores eorum. Si nec ab his quidem indemnitas fuerit servata, tunc demum creatorem: ac si nec is quidem sufficiat, novissime participem muneris conveniri debere praesens non ignorat.